
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: "Lavori di sistemazione della S.P. 54/bis di Filari - Orecchiazzi - Rapano nel Comune di Rometta 
(ME)". Codice intervento 71_029".   
IMPORTO COMPLESSIVO: € 500.000,00 
CUP: G57H13002260001 
Approvazione esiti Conferenza dei Servizi decisoria 
Approvazione progetto esecutivo 
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   
Approvazione schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico. 

 

    IL R.U.P. – TITOLARE P.O.  
                     Delegato Funzioni Dirigenziali 
 
PREMESSO: 
CHE con Determina Dirigenziale n. 1200 del 28/10/2022 allo scrivente è stata confermata la delega, ai sensi 
dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. N. 165/2001, aggiunto 
dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese 
nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 
CHE con disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile Regione Sicilia, n. 404 del 
12/08/2015 è stata assegnata la dotazione finanziaria alla Città Metropolitana di Messina di € 500.000,00 
previo approvazione del progetto proposto; 
CHE con determinazione dirigenziale n. 938 del 29/06/2018 del Dirigente Generale  del D.P.C.R.  è stato 
nominato RUP dell’intervento l’Arch. Francesco Orsi; 
CHE il progetto in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale 

delle 00.PP. 2022/2024, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021; 

CHE  con verbale del 07/12/2022, si è provveduto alla verifica del progetto esecutivo dei lavori in oggetto 

aggiornato nei prezzi al prezzario Regionale integrativo anno 2022; 

CHE  il sottoscritto R.U.P. con il Rapporto Conclusivo del 07/12/2022, ha dato esito positivo alla verifica del 

progetto in questione;  

CHE  il sottoscritto RUP ha validato, ai sensi dell’art. 26 comma 8 D.leg. 50/2016, il progetto esecutivo con 

verbale in data 14/12/2022;  

CHE il RUP, con parere in linea tecnica n° 76 del 20/12/2022, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011 
come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016 ha approvato lo stesso progetto;  

2083 29/12/2022

1836 30/12/2022



 

 

CHE con verbale del 16/05/2022 si è preso atto dei pareri espressi da parte degli Enti invitati alla Conferenza 
dei Servizi per l'approvazione del progetto in oggetto; 
RITENUTO di provvedere all’approvazione in linea amministrativa del suddetto progetto, considerato che le 
opere sono finanziate dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile senza ulteriore impegno di spesa a 
valere sullo stanziamento di cui alla O.C.P.C. 71/2013 e seguenti; 
VISTO l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e deroghe (fino a giugno 2023) che dispone “prima 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
DARE ATTO che: 

• si intende procedere all’affidamento dei lavori mediante Procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con l’art. 51 comma 2 lettera b) del decreto-legge n. 77/2021, 
convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, con il criterio del minor prezzo e invitando almeno cinque 
operatori economici selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche da 
altri Albi di Enti Pubblici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della 
categoria OG3 classifica I e OS12/B classifica II; 

• la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) da espletare secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara e disciplinare 
telematico; 

PREDISPOSTA la documentazione per l’affidamento dei lavori in oggetto, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei lavori 
che si intende affidare; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 04 e n. 08; 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 
d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021;  
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
APPROVARE le risultanze della Conferenza dei Servizi relative al progetto "Lavori di sistemazione della S.P. 
54/bis di Filari - Orecchiazzi - Rapano nel Comune di Rometta (ME)". Codice intervento 71_029". Importo 
complessivo € 500.000,00; 
APPROVARE in linea Amministrativa il progetto esecutivo dei "Lavori di sistemazione della S.P. 54/bis di Filari - 
Orecchiazzi - Rapano nel Comune di Rometta (ME)". Codice intervento 71_029", dell’importo complessivo di € 
500.000,00 di cui € 355.091,58 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, € 22.273,76 per costi sicurezza, 
non soggetti al ribasso d'asta ed € 122.634,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
AVVIARE l’affidamento dei lavori in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)  
mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., coordinato con l’art. 51 comma 2 lettera b) del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge n. 
108 del 29/07/2021, con il criterio del minimo prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma 2 del 



 

 

D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno cinque operatori economici selezionati dall’elenco elettronico degli 
operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche da altri Albi di Enti Pubblici, tra quelli in possesso 
delle categorie OG3 classifica I e OS12/B classifica II; 
APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto;  
STABILIRE che nella lettera d’invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 
delle offerte;  
RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di 
decidere, ai sensi dell’art. 95, c. 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad 
idonea ditta dei lavori in oggetto; 

2. il contratto ha ad oggetto: “Lavori di sistemazione della S.P. 54/bis di Filari - Orecchiazzi - Rapano 
nel Comune di Rometta (ME)". Codice intervento 71_029";   

3. il contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 verrà stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante 
o mediante scrittura privata;  

4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di 
gara che formano parte integrante del presente provvedimento; 

5. la scelta del contraente avverrà in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, invitando almeno 
cinque operatori economici selezionati dall’Albo degli operatori economici dell’Ente e, qualora 
necessario, anche da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra 
quelli in possesso delle categorie  OG3 classifica I e OS12/B classifica II; 

6. Che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 500.000,00 (diconsi euro 
cinquecento-mila/00) sarà assicurata dalle risorse assegnate al D.P.C.R.S. per le occorrenze della 
O.C.D.P.C. 71/2013 e successive; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema della lettera d'invito, disciplinare di 
gara e disciplinare telematico; 
DARE ATTO: 

- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

- che l’individuazione definitiva del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di 
conversione con modifiche del Decreto Legge n. 77 del 17/07/2020 convertito in Legge n. 108 del 
29/07/2021, dovrà avvenire entro mesi quattro dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorità giudiziaria; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 



 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

                                IL R.U.P. – TITOLARE P.O.  
                                                                          Delegato Funzioni Dirigenziali 
          Arch. F. ORSI 
                         Firmato digitalmente 
 
Allegati:   

• schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.                                                                   

        IL R.U.P. – TITOLARE P.O.  
                                                                          Delegato Funzioni Dirigenziali 
          Arch. F. ORSI 
                        Firmato digitalmente 
 
 

           
        
 


